
12 NORMAS LEGALES Jueves 4 de abril de 2024
 
El Peruano /

De conformidad con lo dispuesto en el Texto Único 
Ordenado de la Ley del Impuesto a la Renta, aprobado por 
el Decreto Supremo N° 179-2004-EF, y su Reglamento, 
aprobado por el Decreto Supremo N° 122-94-EF;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Fijan Índices de Corrección Monetaria
En las enajenaciones de inmuebles que las personas 

naturales, sucesiones indivisas o sociedades conyugales 
-que optaron por tributar como tales- realicen desde 
el día siguiente de publicada la presente Resolución 
Viceministerial hasta la fecha de publicación de la 
Resolución Viceministerial mediante la cual se fijen los 
índices de corrección monetaria del siguiente mes, el 
valor de adquisición o construcción, según sea el caso, 
se ajusta multiplicándolo por el índice de corrección 
monetaria correspondiente al mes y año de adquisición 
del inmueble, de acuerdo al Anexo que forma parte de la 
presente Resolución Viceministerial.

Artículo 2.- Publicación
La presente Resolución Viceministerial y su Anexo 

se publican en la sede digital del Ministerio de Economía 
y Finanzas (www.gob.pe/mef), en la misma fecha de 
publicación de la presente norma en el Diario Oficial El 
Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

DANIEL FRANCISCO BARCO RONDÁN
Viceministro de Economía

2275990-1

EDUCACIÓN

Aprueban documentos de soporte 
al proceso educativo denominados 
“Educación económica y financiera” y 
“Propiciamos la vida en democracia”

RESOLUCIÓN VICEMINISTERIAL
N° 035-2024-MINEDU

Lima, 2 de abril de 2024

VISTOS, el Expediente N° DES2024-INT-0193728, 
el Informe N° 00465-2024-MINEDU/VMGP-DIGEBR-
DES elaborado de manera conjunta por la Dirección 
de Educación Secundaria y la Dirección de Educación 
Primaria de la Dirección General de Educación Básica 
Regular, el Informe N° 00417-2024-MINEDU/SG-OGAJ 
de la Oficina General de Asesoría Jurídica, y;

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 79 de la Ley N° 28044, Ley General 
de Educación, dispone que el Ministerio de Educación 
es el órgano del Gobierno Nacional que tiene por 
finalidad definir, dirigir y articular la política de educación, 
recreación y deporte, en concordancia con la política 
general del Estado;

Que, el artículo 33 de la Ley N° 28044 establece que 
el Currículo Nacional de la Educación Básica es abierto, 
flexible, integrador y diversificado. Se sustenta en los 
principios y fines de la educación peruana; así como con 
los objetivos de la educación básica;

Que, el artículo 23 del Reglamento de la Ley N° 28044, 
Ley General de Educación, aprobado mediante Decreto 
Supremo N° 011-2012-ED, establece que la Educación 
Básica es la etapa del Sistema Educativo destinada a 
la formación integral de la persona para el logro de su 
identidad personal y social, el ejercicio de la ciudadanía 
y el desarrollo de las actividades laborales y económicas, 
mediante el desarrollo de competencias, capacidades, 
actitudes y valores para actuar adecuada y eficazmente 
en los diversos ámbitos de la sociedad;

Que, el artículo 27 del referido reglamento señala que 
el Currículo Nacional de la Educación Básica (en adelante, 
CNEB) guarda coherencia con los fines y principios de 
la educación peruana, señalados en la Ley, el Proyecto 
Educativo Nacional y los objetivos de la Educación 
Básica. Es la base de la Política Pedagógica Nacional y 
es elaborado por el Ministerio de Educación; asimismo, 
su contenido está fundamentado en un diagnóstico 
de la realidad sociocultural y económica, así como de 
las necesidades y demandas de las generaciones en 
formación. Tiene un sustento pedagógico y guarda 
coherencia con las demandas globales a la educación 
del mundo contemporáneo en el campo de la cultura, la 
ciencia y la tecnología;

Que, mediante Resolución Ministerial N° 
281-2016-MINEDU, se aprueba el CNEB, documento 
marco de la política educativa de la educación básica 
en el cual se establece el perfil de egreso como la visión 
común e integral de los aprendizajes que deben lograr los 
estudiantes al término de la Educación Básica. Uno de 
los once aprendizajes establecidos en el perfil de egreso 
señala que: “El estudiante propicia la vida en democracia 
a partir del reconocimiento de sus derechos y deberes y 
de la comprensión de los procesos históricos y sociales 
de nuestro país y del mundo”;

Que, a fin de concretar en la práctica educativa las 
intenciones que se expresan en el perfil de egreso, el 
CNEB establece competencias que el estudiante debe de 
desarrollar en su tránsito por la Educación Básica, entre 
las que se encuentran la competencia 16 denominada: 
“Convive y participa democráticamente en la búsqueda 
del bien común”, la competencia 17 denominada: 
“Construye interpretaciones históricas” y la competencia 
19 denominada: “Gestiona Responsablemente los 
Recursos Económicos”;

Que, la Única Disposición Complementaria Final de 
la Ley N° 31745, Ley que declara de interés nacional la 
introducción de contenidos curriculares de estudio sobre 
educación cívica e historia de la subversión y el terrorismo 
en el Perú en las instituciones educativas del país, dispone 
que el Ministerio de Educación, de conformidad con sus 
atribuciones y competencias, establecerá los procedimientos 
para la implementación de los referidos contenidos 
curriculares en todos los niveles del Currículo Nacional de 
la Educación Básica en las instituciones educativas del país;

Que, la Única Disposición Complementaria Final de 
la Ley N° 31900, Ley que declara de interés nacional la 
incorporación en el Currículo Nacional de la Educación 
Básica de contenidos curriculares de estudios sobre 
educación financiera y tributaria, contabilidad, economía 
y derechos del consumidor, dispone que el Ministerio 
de Educación, de conformidad con sus atribuciones y 
competencias, establecerá los procedimientos para la 
implementación de los referidos contenidos curriculares 
en todos los niveles del Currículo Nacional de la Educación 
Básica en las instituciones educativas del país;

Que, bajo las consideraciones expuestas, la 
Dirección General de Educación Básica Regular, remitió 
al Despacho Viceministerial de Gestión Pedagógica el 
Informe N° 00465-2024-MINEDU/VMGP-DIGEBR-DES, 
a través del cual la Dirección de Educación Primaria y la 
Dirección de Educación Secundaria proponen de manera 
conjunta la aprobación de los siguientes documentos de 
soporte al proceso educativo: (i) “Educación económica 
y financiera” el mismo que se encuentra alineado a las 
capacidades y desempeños de la competencia 19 del 
CNEB denominada: “Gestiona responsablemente los 
recursos económicos”; y, (ii) “Propiciamos la vida en 
democracia”, el mismo que se encuentra alineado a 
las capacidades y desempeños de las competencias 
16 y 17 del CNEB denominadas: “Convive y participa 
democráticamente en la búsqueda del bien común” y 
“Construye interpretaciones históricas”, respectivamente, 
conforme con los documentos curriculares vigentes;

Que, asimismo, mediante el Informe N° 
00417-2024-MINEDU/SG-OGAJ la Oficina General de 
Asesoría Jurídica emitió opinión legal favorable a la 
aprobación de la propuesta;

De conformidad con lo establecido en la Ley N° 
31224, Ley de Organización y Funciones del Ministerio de 
Educación; la Ley N° 28044, Ley General de Educación; y 



13NORMAS LEGALESJueves 4 de abril de 2024
 
El Peruano / 

el Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Educación, aprobado mediante Decreto Supremo N° 
001-2015-MINEDU;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar los documentos de soporte al 
proceso educativo denominados “Educación económica 
y financiera” y “Propiciamos la vida en democracia”, los 
mismos que, como anexos, forman parte integrante de la 
presente resolución.

Artículo 2.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución y sus anexos en el Sistema de Información 
Jurídica de Educación - SIJE, ubicado en el portal 
institucional del Ministerio de Educación (www.gob.pe/
minedu), el mismo día de la publicación de la presente 
Resolución en el diario oficial “El Peruano”.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARÍA ESTHER CUADROS ESPINOZA
Viceministra de Gestión Pedagógica

2276101-1

JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS

Decreto Supremo que modifica el 
Reglamento de aplicación de la medida de 
vigilancia electrónica personal, aprobado 
por Decreto Supremo Nº 012-2020-JUS

DECRETO SUPREMO
Nº 004-2024-JUS

LA PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que, mediante el Decreto Legislativo Nº 1322, Decreto 
Legislativo que regula la vigilancia electrónica personal, 
publicado el 06 de enero de 2017 en el Diario Oficial El 
Peruano, se establecen disposiciones para normar la 
vigilancia electrónica personal;

Que, mediante Ley Nº 31880, Ley que delega en 
el Poder Ejecutivo la facultad de legislar en materia de 
seguridad ciudadana, gestión del riesgo de desastres – 
Niño Global, infraestructura social, calidad de proyectos y 
meritocracia, se autoriza al Poder Ejecutivo a legislar por 
el término de noventa (90) días calendario;

Que, en el marco de la delegación de facultades 
legislativas, se emitió el Decreto Legislativo Nº 1585, 
Decreto Legislativo que establece mecanismos para el 
deshacinamiento de los establecimientos penitenciarios, 
mediante el cual se modifican, entre otros, disposiciones 
del Decreto Legislativo Nº 1322, Decreto Legislativo que 
regula la vigilancia electrónica personal, del Decreto 
Legislativo Nº 635, Código Penal, y del Decreto Legislativo 
Nº 935, Código Procesal Penal, vinculadas a la vigilancia 
electrónica personal en los aspectos relacionados a su 
ámbito de aplicación, procedencia y su aplicación a delitos 
de menor lesividad;

Que, asimismo, la Quinta Disposición Complementaria 
Final de la norma en mención, dispone que el Ministerio 
de Justicia y Derechos Humanos, dentro de los sesenta 
días calendario de publicada la norma, aprueba el 
Decreto Supremo que actualiza el reglamento de Decreto 
Legislativo Nº 1322, Decreto Legislativo que regula la 
vigilancia electrónica personal;

Que, mediante Decreto Supremo Nº 012-2020-JUS, 
se aprueba el Reglamento de aplicación de la medida 
de Vigilancia Electrónica Personal, que establece 
el procedimiento, modalidades de ejecución, los 
lineamientos aplicables por el órgano jurisdiccional, la 
instalación, seguimiento, monitoreo y revocatoria de la 
precitada medida;

Que, atendiendo a las modificaciones producidas por 
el Decreto Legislativo Nº 1585, Decreto Legislativo que 

establece mecanismos para el deshacinamiento de los 
establecimientos penitenciarios, al Decreto Legislativo 
Nº 1322, Decreto Legislativo que regula la vigilancia 
electrónica personal, corresponde también efectuar 
modificaciones al Reglamento de aplicación de la medida 
de Vigilancia Electrónica Personal aprobado por Decreto 
Supremo Nº 012-2020-JUS;

Que, en virtud al numeral 18 del párrafo 28.1 del 
artículo 28 del Reglamento que desarrolla el Marco 
Institucional que rige el Proceso de Mejora de la Calidad 
Regulatoria y establece los Lineamientos Generales para 
la aplicación del Análisis de Impacto Regulatorio Ex Ante, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 063-2021-PCM, la 
presente norma se considera excluida del alcance del AIR 
Ex Ante, según concluyó la Comisión Multisectorial de 
Calidad Regulatoria (CMCR);

De conformidad con el numeral 8 del artículo 118 de 
la Constitución Política del Perú; el numeral 7 del artículo 
25 de la Ley Nº 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo 
y la Ley Nº 29809, Ley de Organización y Funciones del 
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos;

DECRETA:

Artículo 1.- Objeto y finalidad
El presente Decreto Supremo tiene por objeto 

modificar el Reglamento del Decreto Legislativo Nº 1322, 
que regula la vigilancia electrónica personal, aprobado 
por Decreto Supremo Nº 012-2020-JUS, atendiendo a 
las modificaciones establecidas mediante la dación del 
Decreto Legislativo Nº 1585, que establece mecanismos 
para el deshacinamiento de los establecimientos 
penitenciarios.

Artículo 2.- Modificación de los artículos 3, 4 
y 23 del Reglamento de aplicación de la medida de 
Vigilancia Electrónica Personal aprobado por Decreto 
Supremo Nº 012-2020-JUS.

Modificar los artículos 3, 4 y 23 del Reglamento 
de aplicación de la medida de Vigilancia Electrónica 
Personal, aprobado por Decreto Supremo Nº 012-2020-
JUS, quedando redactados en los siguientes términos:

“Artículo 3. De la vigilancia electrónica personal

[...]

La medida de vigilancia electrónica personal es 
aplicada por el/la juez/a, de manera alternativa a la 
prisión preventiva y la pena privativa de libertad, también 
como regla de conducta en el caso de la aplicación de 
beneficios penitenciarios, conversión de pena o cualquier 
otra medida de liberación anticipada. Asimismo, es 
evaluada y aplicada como alternativa a la custodia policial 
o privada en la detención domiciliaria.

“Artículo 4. Supuestos de aplicación
El/la juez/a de oficio, a pedido de la persona procesada 

o condenada, o del representante del Ministerio Público, o 
por mandato de la Ley, impone la medida de vigilancia 
electrónica personal, cuando se encuentre dentro de los 
siguientes supuestos de procedencia:

4.1. Para personas procesadas por delitos dolosos:

a. Como alternativa a la imposición de la medida de 
prisión preventiva, conforme a lo previsto en el primer 
párrafo del numeral 5.1 del artículo 5 y el artículo 5-A 
del Decreto Legislativo Nº 1322, Decreto Legislativo 
que regula la vigilancia electrónica personal, el artículo 
268-A y el numeral 1 del artículo 287-A del Código 
Procesal Penal, aprobado por Decreto Legislativo Nº 
957.

[...]

4.2. Para personas condenadas por delitos dolosos:

a. Como alternativa a la pena privativa de libertad, 
luego de dictada la sentencia condenatoria, siempre que 
esta sea no mayor de diez años, conforme a lo previsto 


		2024-04-04T00:19:01-0500
	BigSigner Server




